

MAPFRE SALUD ARS, S. A.
ESTADOS DE SITUACIÓN
31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
VALORES EXPRESADOS EN PESOS DOMINICANOS (RDS)

Yajaira Alt. T

ACTIVOS	NOTA	2023	2022	PASIVOS	NOTA	2023	2022
INVERSIÓN DE LAS RESERVAS TÉCNICAS Y PARTICIPACIÓN DE LOS REASEGURADORES				RESERVAS TÉCNICAS			
Certificados de depósitos y depósitos a plazo fijo con la opción de la redención anticipada en las instituciones del sistema financiero nacional, supervisadas por la Superintendencia de Bancos de la República Dominicana	7, 23, 28	374,751,198	383,471,145	Reservas de aportaciones y contribuciones no devengadas	15	142,579,814	129,104,460
Contratos de participación en hipotecas aseguradas con cláusulas de recompra, emitidos por las instituciones del sistema nacional de ahorros y préstamos		-	-	Reservas de reclamaciones por prestaciones de servicios liquidadas y pendientes de pago	15	489,383,944	733,748,186
Certificados de inversión en el Banco Central de la República Dominicana, con la opción de Valores emitidos o garantizados por el Estado dominicano	7, 23	2,702,696,408	2,477,351,886	Reservas de reclamaciones por prestaciones de servicios pendientes de liquidación	15	2,460,733,546	2,157,160,932
Valores emitidos o garantizados por el Estado dominicano		-	-	Reservas de préstamos ocurridos, pero no reportados (ISNR)	15	49,998,531	40,585,257
Valores objeto de oferta pública autorizada por la Superintendencia del Mercado de Valores de la República Dominicana	7	1,722,260,000	1,176,160,000	Anulación y/o reintegro de cheques por reclamaciones, vencidos por caducidad y/o cheques no entregados a la PGS	15	16,005,182	7,265,844
Letras, notas de rentas fijas y certificaciones de inversión, con o sin redención anticipada, emitidos por el Banco Central de la República Dominicana		-	-	TOTAL DE LAS RESERVAS TÉCNICAS	15, 26	3,158,298,987	3,067,845,599
Participación de los reaseguradores en las reservas técnicas		-	-	RESERVAS PARA CONTINGENCIAS ESPECIALES			
TOTAL INVERSIÓN DE LAS RESERVAS TÉCNICAS Y PARTICIPACIÓN DE LOS REASEGURADORES	7, 23, 28	4,799,697,574	4,039,003,011	OBLIGACIONES POR REASEGUROS Y COASEGUROS			
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	8, 23, 28	182,760,365	272,308,452	OBLIGACIONES CON LOS PROMOTORES DE SALUD	28	90,725,680	69,536,636
APORTACIONES Y CONTRIBUCIONES POR COBRAR	9, 18, 23, 24, 28	329,900,638	402,040,901	CUENTAS POR PAGAR	16, 23, 28	311,299,764	235,494,617
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR	10, 23, 28	137,776,505	99,963,678	DOCUMENTOS POR PAGAR			
DEUDORES POR COASEGUROS Y REASEGUROS	11	182,087,274	150,558,737	RETENCIONES DE IMPUESTOS POR PAGAR	17	28,149,755	23,893,262
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO	12, 23, 28	127,064,387	462,468,591	ACUMULACIONES POR PAGAR	9, 18, 23, 25, 28	8,183,038	7,894,687
OTRAS INVERSIONES	13, 27	460,232,696	468,526,694	PROVISIONES	9, 19	163,603,407	153,044,966
PROPIEDAD, EQUIPOS, MOBILIARIO Y DEPRECIACIÓN ACUMULADA	14, 22	6,320,000	6,653,000	CREDITOS DIFERIDOS		262,075,013	236,027,287
ACTIVOS INTANGIBLES		307,343,028	331,912,024	TOTAL PASIVOS		4,059,325,844	3,804,139,157
OTROS ACTIVOS	10, 24	35,308,068	30,338,055	CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS			
GASTOS DIFERIDOS		-	-	CAPITAL EN ACCIONES SUSCRITO Y PAGADO			
TOTAL ACTIVOS		6,684,494,555	6,263,771,144	Capital autorizado	20	150,000,000	150,000,000
				Reserva legal del 10%	20	(32,071,600)	(32,071,600)
				Acciones en tesorería		-	-
CUENTAS DE ORDEN				TOTAL CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	26, 29	117,928,400	117,928,400
Valores a riesgos referidos		696,244,620,000	765,274,585,000	RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS			
Cartas de crédito		755,642	843,398	Reserva legal según Ley de Sociedades	20, 29	11,782,640	11,782,640
INDICE DE DIVERSIONES PERMITIDAS SOBRE RESERVAS TÉCNICAS		1.52	1.32	Beneficios del período actual	20	454,536,724	445,628,214
				Beneficios acumulados	20	1,082,116,701	1,036,288,467
				Superávit en revaluación de activos y otras partidas de capital	20, 29	647,794,048	647,794,048
				TOTAL RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS		2,396,240,311	2,341,703,597
				TOTAL PATRIMONIO	20, 29	2,514,168,711	2,459,831,997
				TOTAL PASIVOS, CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS		6,594,494,555	6,263,771,144

Para ser leídos conjuntamente con las notas a los estados financieros.

MAPFRE SALUD ARS, S. A.
ESTADOS DE BENEFICIO Y BENEFICIOS ACUMULADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 y 2022
VALORES EXPRESADOS EN PESOS DOMINICANOS (RD\$)

	NOTA	2023			2022		
		PLAN BÁSICO DE SALUD CONTRIBUTIVO	OTROS PLANES DE SALUD	TOTAL	PLAN BÁSICO DE SALUD CONTRIBUTIVO	OTROS PLANES DE SALUD	TOTAL
INGRESOS							
INGRESOS OPERACIONALES							
Aportaciones y contribuciones suscritas devengadas	23	10,090,725,059	5,348,591,096	15,439,316,155	9,999,212,970	4,903,324,226	14,902,537,196
Comisiones recibidas sobre reaseguros proporcionales cedidos devengadas		-	-	-	-	-	-
Reclamaciones incurridas a cargo de los reaseguradores		-	-	-	-	-	-
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES		10,090,725,059	5,348,591,096	15,439,316,155	9,999,212,970	4,903,324,226	14,902,537,196
GASTOS							
GASTOS OPERACIONALES							
Reclamaciones incurridas por prestaciones de servicios	25	9,216,308,643	3,659,569,132	12,874,877,775	8,877,697,105	3,481,585,711	12,359,282,816
Comisiones devengadas por los promotores de salud		72,200,950	547,882,862	620,083,812	69,466,256	490,660,336	560,126,594
Reaseguros proporcionales incurridos cedidos		-	-	-	-	-	-
Reaseguros no proporcionales contratados		-	-	-	-	-	-
Reservas para contingencias especiales		-	-	-	-	-	-
Iguales y/o convenios con prestadores de servicios de salud		-	-	-	-	-	-
Cobertura de exceso de pérdidas catastróficas		356,462,068	189,418,828	545,880,894	314,820,905	154,681,887	469,482,792
TOTAL GASTOS DE OPERACIONES ANTES DE GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS		9,643,971,661	4,396,870,820	14,040,842,481	9,261,984,268	4,126,807,938	13,388,892,202
BENEFICIOS DE OPERACIONES ANTES DE GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS							
Gastos generales y administrativos	21, 23, 27	448,753,398	951,720,276	1,399,473,674	737,228,704	776,416,290	1,513,644,994
BENEFICIO (PÉRDIDA) DE OPERACIONES PROPIAS DEL SERVICIO DE SALUD		968,061,995	514,414,246	1,482,476,241	930,103,284	456,931,314	1,387,034,598
MÁS:		(521,308,597)	437,308,030	(84,002,567)	(192,874,580)	319,484,978	126,610,398
Productos de las inversiones de las reservas técnicas	23	456,419,419	169,364,781	625,784,200	306,748,833	113,621,098	420,370,031
Otros ingresos		96,174,389	51,105,690	147,280,079	199,756,748	62,080,188	261,836,934
Productos de otras inversiones		10,351,684	5,500,736	15,852,420	4,456,712	2,189,447	6,646,159
MENOS:							
Gastos financieros		53,128,384	28,231,659	81,360,043	54,060,980	26,558,508	80,619,488
Otros gastos		49,201,151	26,144,788	75,345,937	125,215,503	61,514,549	186,730,052
BENEFICIO (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	22	(60,692,640)	608,900,792	548,208,152	138,811,328	409,302,652	548,113,980
Beneficios (pérdida) del ejercicio antes de impuesto sobre la renta	22	(60,692,640)	608,900,792	548,208,152	138,811,328	409,302,652	548,113,980
Impuesto sobre la renta		81,187,759	32,503,669	113,691,428	68,589,729	33,698,037	102,287,766
BENEFICIO (PÉRDIDA) NETO		(121,860,399)	576,397,123	454,536,724	70,221,599	375,604,616	445,828,214
Beneficios (pérdidas) acumuladas al principio del ejercicio		(345,283,908)	1,827,400,609	1,482,116,701	23,834,051	1,662,454,436	1,686,288,487
Transferencia a la reserva legal	20	(281,429,326)	(138,570,674)	(400,000,000)	(439,339,558)	(210,680,442)	(650,000,000)
Dividendos a accionistas		-	-	-	-	-	-
Ingresos obtenidos o incurridos en el ejercicio fiscal, pero provenientes de operaciones de años anteriores		-	-	-	-	-	-
BENEFICIOS (PÉRDIDAS) ACUMULADAS AL FINAL DEL EJERCICIO		(728,673,633)	2,265,227,058	1,536,553,425	(345,283,908)	1,827,400,609	1,482,116,701

Para ser leídos conjuntamente con las notas a los estados financieros.

Esta publicación se realiza de acuerdo con lo requerido por la Superintendencia de Salud y Riesgos Laborales (SISALRIL), según establece la Resolución núm. 162-2009, de fecha 27 de enero de 2009.

Yorgelis M...